Администрация Богородского муниципального района
Нижегородской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

От /Р .
г. Богородск

О проведении муниципальных
этапов областных конкурсов

В соответствии с приказом ГБУ ДО «РЦ «Вега» от 28.09.2020г. № 52 «О
проведении областных конкурсов», с целью совершенствования традиционных и
поиска новых эффективных методов и форм работы с обучающимися и
воспитанниками на базе музеев, залов и уголков образовательных организаций,
повышения роли музеев образовательных организаций в гражданско-
патриотическом и духовно-нравственном воспитании обучащихся, -

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести муниципальные этапы областных конкурсов:
1.1. конкурс музеев (залов, уголков) образовательных организаций

Нижегородской области «Трудовая доблесть нижегородцев» с 16 ноября 2020
года по 22 января 2021 года;

1.2. конкурс юных экскурсоводов «Восемь столетий славной истории» с 16
ноября 2020 года по 22 января 2021 года.

2. Утвердить прилагаемые Положения о проведении конкурсов.
3. МКУ «Центр развития муниципальной системы оценки качества

образования» (директор Старикова О.Б.):
3.1. довести содержание приказа до руководителей образовательных

организаций;
3.2.организовать методическое сопровождение подготовки и проведения

конкурсов (ответственный специалист Балакина Т.Ю.);
^Руководителям образовательных организаций:
4.1. создать условия для участия представителей школьного коллектива в

указанных конкурсах.
4.2. довести Положения конкурсов до всех заинтересованных лиц.

4.3.осуществить контроль за подготовкой конкурсных материалов с учетом
требований положений конкурсов.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора МКУ
«Центр развития муниципальной системы оценки качества образования»
Старикову О.Б.

Начальник
Для

5 S | документов
1%\о„

Исполнитель
Т.Ю.Балакина

Утверждено приказом Управления образования
от №

Положение о проведении муниципального этапа областного смотра-конкурса
jV музеев

(залов, уголков) образовательных организаций Нижегородской области
«Трудовая доблесть нижегородцев»

1. Цель и задачи

Конкурс музеев (залов, уголков) (далее -  Конкурс) проводится с целью
сохранения исторической памяти о страницах истории славного прошлого
Нижегородского края в рамках деятельности музеев образовательных
организаций региона.

Задачи:
- повышение статуса школьных музеев всех профилей и их роли в

формировании духовно-нравственных качеств учащихся, уважения к культурному
и историческому прошлому родного края и России;

- совершенствование традиционных и поиск новых эффективных методов и
форм работы с обучающимися и воспитанниками на базе музеев, залов и уголков
образовательных организаций;

- развитие интереса к исследовательской работе и выявление научного
творческого потенциала учащихся;

- поддержка патриотической работы с учащимися, проводимой в
общеобразовательных организациях на примере героического прошлого жителей
родного края;

- обновление стендово-выставочного фонда музеев образовательных
организаций.

2. Участники конкурса
В конкурсе принимают участие активы музейных объединений (музеев,

залов, уголков) образовательных организаций Богородского муниципального
района Нижегородской области.

3. Номинации Конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:
3.1. « М а л ы е  ве х и  б о л ьш о й  и ст о р и и » . Экспозиция посвящена истории

производственного или сельскохозяйственного предприятия, школы, клуба,
общественной организации или важному событию в истории города, села,
деревни.

3.2. « П о д ви г и т р уд  р я д о м  идут ». Героические страницы восстановления
народного хозяйства: истории жизни участников Великой Отечественной войны и
тружеников тыла в послевоенный период (40-е -  80-е гг. включительно)
восстанавливавших сельское хозяйство и производство, строивших
электростанции, формировавших и развивавшие научный потенциал региона,
самоотверженно трудившихся в сфере образования и культуры.

3.3. « З н а м ен и т ы е  н и ж его р о д ц ы » . Экспозиция посвящена землякам,
известным на Нижегородской земле и за ее пределами.

3.4. «Х р а н и т е л ь  п а м я т и ». В данной номинации работа на конкурс
представляется в формате видеоролика, рассказывающего о музейном
объединении (музее, зале, уголке) образовательной организации. Ролик должен
сопровождаться закадровыми комментариями, которые описывают и дополняют
видеоряд. Комментарий может содержать интересные даты, факты и события,
связанные с музеем, а также краткую историю возникновения музея.

3.5. «В и р т у а л ь н а я  эксп о зи ц и я » . Предоставляется ссылка на страницу в
социальных сетях или официальный сайт музея образовательной организации.
Контент страницы должен содержать информацию об истории, основных
направлениях деятельности (включая экспозиционную и фондовую работу) и о
текущих мероприятиях, проводимых в образовательной организации на базе
музейного объединения.

4. Сроки и порядок проведения конкурса
Конкурс проводится в три этапа:
1 этап -  муниципальный до 22 января 2021 года -  прием конкурсных

материалов в МКУ «Центр развития муниципальной системы оценки качества
образования»;;

2 этап -  2 февраля-2 марта 2021 года -  оценка конкурсных работ,
определение финалистов Конкурса;

3 этап -  областной Фестиваль -  определение победителей и призеров
Конкурса.

Победители муниципального этапа Конкурса заполняют регистрационную
форму на сайте http://vega52.ru в разделе «Конкурсы» подраздел «Экспедиция»
и прикрепляют конкурсные материалы в соответствии с выбранной номинацией.

5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ.
В номинациях 1, 2, 3 на Конкурс необходимо в электронном виде

предоставить:
-  текстовый файл (до 10 страниц) в формате Microsoft Word с соблюдением

следующих требований: шрифт Times New Roman, кегль 14, полное
выравнивание, межстрочный интервал -  одинарный. Размеры полей страницы:
правое -15 мм, верхнее и нижнее -  20 мм, левое -  30 мм;

-  мультимедийную презентацию длительностью не более 7 мин. в формате
Power Point.

Для участия в номинации 4 предоставляется видеоролик (не более 7 мин.) в
формате MPEG4, AVI, MPG.

В номинации 5 дается прямая ссылка на сайт или страницу в социальных
сетях.

6. Критерии оценки конкурсных материалов:
Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

качество оформления экспозиции музея: грамотный этикетаж,
«читабельность» фотоматериала, экспозиционный дизайн;

- наличие в музее новых разделов и тематических экспозиций, посвященных
юбилейным датам, основанных на краеведческом материале, о выдающихся

http://vega52.ru

земляках: участниках Великой Отечественной войны, тружениках тыла, героях
труда, работниках образования и культуры, полученном обучающимися в
результате исследовательской и поисковой деятельности;

- новизна экспозиции, ее научное содержание, инновационность форм
деятельности;

i j  эффективность использования работы музея в учебно-воспитательном
процессе (использование материалов экспозиции на уроках, проведение учебных
экскурсий, лекций, и т.д.);

- наличие материалов, отражающих деятельность музея в средствах
массовой информации, наличие информационного ресурса, на котором
представлена информация о деятельности музея.

Утверждено приказом Управления образования
от №

Положение о проведении муниципального этапа областного
конкурса юный экскурсовод «Восемь столетий славной истории»

1. Цель и задачи
Муниципальный этап областного конкурса юных экскурсоводов

«Восемь столетий славной истории» (далее -  Конкурс) проводится с целью
развития туристско-краеведческой, исследовательской - деятельности
обучающихся Богородского района, формирования у школьников
ценностных ориентиров средствами экскурсионной деятельности,
воспитания любви к своей малой Родине, осознания себя гражданами России,
продолжателями славных традиций предков, историко-культурному
наследию своего района, города, края и мотивации к глубокому и
разностороннему его изучению.

Задачи:
- углубление знаний и компетенций обучающихся в области

краеведения, экскурсоведения и музееведения;
- развитие интереса к исследовательской работе и выявление научного

творческого потенциала учащихся;
- повышение роли музеев образовательных организаций в гражданско-

патриотическом и духовно-нравственном воспитании учащихся;
развитие экскурсионной деятельности в образовательных

организациях области;
выявление, обобщение, распространение и поощрение

результативного опыта образовательных учреждений по методике и практике
экскурсионной работы.

2. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе допускаются индивидуальные экскурсионные

проекты обучающихся образовательных организаций Богородского
муниципального района Нижегородской области по двум возрастным
группам:

- средняя группа - 10-13 лет;
- старшая группа - 14-18 лет.

3. Номинации конкурса
Конкурс юных экскурсоводов проводится в следующих номинациях:
3.1. « Здесь  сер д ц у  д о р о г к а ж д ы й  у го л о к » . Экскурсия по объектам

культурного и природного наследия, местам, расположенным на территории
Нижегородской области и города Нижнего Новгорода.

3.2. « Э н ер ги я  сози д а н и я » . Разработка экскурсионного проекта по
местам, связанным с жизнью деятелей науки и искусства, тружеников
производства и сельского хозяйства, которые родились, жили или создавали

свои произведения и творческие проекты на территории Нижнего
Новгорода и области.

3. « Б л а го т во р ю  и м и л о сер д ст вую » . Экскурсия, рассказывающая о
добрых делах жителей края, от благотворительности и меценатства
нижегородского купечества до современного волонтерского движения.

4. «Я  п о к а ж у т еб е  м узей » . Обзорная экскурсия по экспозиции музея
образовательной организации.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится в три этапа:
1 этап -  муниципальный до 22 января 2021 года -  прием

конкурсных материалов в МКУ «Центр развития муниципальной системы
оценки качества образования»;

2 этап -  2 февраля-2 марта 2021 года -  оценка конкурсных работ,
определение финалистов Конкурса;

3 этап -  областной Фестиваль -  определение победителей и призеров
Конкурса.

Победители муниципального этапа Конкурса заполняют
регистрационную форму на сайте http://vega52.ru в разделе «Конкурсы»
подраздел «Экспедиция» и прикрепляют конкурсные материалы.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право публикации работ
участников с сохранением авторских прав.

5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
На Конкурс необходимо предоставить:
- полный текст экскурсии с соответствующими нормативными

материалами (технологическая карта, схема маршрута, текст экскурсии) в
формате Word;

- видео реальной экскурсии.
Текстовый файл (до 10 страниц) представляется в формате Microsoft

Word с соблюдением следующих требований: шрифт Times New Roman,
кегль 14, полное выравнивание, межстрочный интервал -  одинарный.
Размеры полей страницы: правое -15 мм, верхнее и нижнее -  20 мм, левое -
30 мм;

Видеоролики должны быть выполнены в формате MPEG4;
минимальное разрешение видеоролика -  480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9.
Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ
и инструментов -  на усмотрение участника. На первом кадре указываются:
фамилия и имя автора экскурсовода, класс, наименование образовательного
учреждения и фамилия, имя и отчество руководителя(-ей). Длительность
видеоролика - не более 10 минут.

Видеоролик может быть смонтирован (необходимо убрать
вынужденные паузы, переходы, не содержащие функционального
значения). Видеоролик должен отражать мастерство экскурсовода, умение
использования приемов рассказа и показа экскурсионных объектов, звук
голоса, музыкальное оформление, если оно предполагается проведением

http://vega52.ru

экскурсии, должны быть записаны в видеоролике, речь экскурсовода
хорошо слышима и разборчива.

6. Критерии оценки конкурсных материалов
Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
-  глубина проработки материала, степень раскрытия темы;
-  владение материалом, культура речи.
-  познавательная и эмоциональная эффективность предлагаемого

материала.
-  качество видеоряда: общий визуальный стиль работы, графический

дизайн элементов оформления работы, эстетичность, художественная
выразительность, яркость.

-  креативность, качество, сложность и техничность исполнения,
обоснованность выбора использованных технологий, гиперссылок, эффектов,
звукового оформления.